
Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.3, 2010.gada 9.decembrī 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēde 

PROTOKOLS Nr.3 

 

Rīgā                                                                               2010.gada 9.decembrī 

                                                                                                       plkst. 15:00 

 

Sēdi vada: 

J.Bundulis – Komisijas priekšsēdētājs, 

Veselības ministrijas valsts sekretāra vietnieks                                                                            

 

Piedalās: 

A.Stirna – Komisijas priekšsēdētāja vietniece, 

Latvijas Narkologu asociācijas priekšsēdētāja                                     

 

Komisijas locekļi: 

A.Danilāns – Valsts ieņēmumu dienesta Akcīzes preču pārvaldes direktors; 

J.Caunītis – biedrības „Tabakas un alkohola kontroles Latvijas nacionālā 

koalīcija” prezidents; 

I.Homko – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperte sociāli ekonomiskajos 

jautājumos; 

N.Mazure – Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Prevencijas 

pārvaldes Metodiskās vadības nodaļas inspektore; 

A.Pelne – Veselības ekonomikas centra Atkarības slimību epidemioloģiskās 

uzraudzības nodaļas vadītāja; 

D.Ratniece – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas koordinācijas 

departamenta direktore. 

 

Pārstāvji: 

E.Filippovs (aizvieto E.Egli) – Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis; 

I.Liepiņa –Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Veselības 

profilakses nodaļas vadītāja; 

A.Egle – Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Veselības 

profilakses nodaļas vecākais referents. 

 

Nepiedalās: 

B.Abersone – Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas 

departamenta pārvaldes vecākā referente; 



2 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.3, 2010.gada 9.decembrī 

M.Jēkabsons – Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas Pašvaldību 

attīstības departamenta Reģionu tiesiskā nodrošinājuma nodaļas pārvaldes vecākais 

referents; 

S.Šimfa – Latvijas Pašvaldību savienības padomniece veselības un sociālajos 

jautājumos; 

I.Šmate – Veselības ministrijas Veselības politikas plānošanas departamenta 

direktore; 

L.Duntava – Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta Konkurences, 

tirdzniecības un patērētāju tiesību nodaļas vecākā referente. 

 

Protokolē: 

I.Liepiņa – Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Veselības 

profilakses nodaļas vadītāja.  

 

Darba kārtība: 

1. Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes atklāšana un sēdes darba 

kārtības apstiprināšana. 

 

2. Iespējamie grozījumi Eiropas Parlamenta un Padomes 2001.gada 5.jūnija 

direktīvā 2001/37/EK par dalībvalstu normatīvo un administratīvo aktu 

tuvināšanu attiecībā uz tabakas izstrādājumu ražošanu, noformēšanu un 

pārdošanu 

Ziņotājs: Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Veselības 

profilakses nodaļas vadītāja I.Liepiņa. 

 

3. Grozījumu izstrāde likumā „Par tabakas izstrādājumu realizācijas, 

reklāmas un lietošanas ierobežošanu” 

Ziņotājs: Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta Veselības 

profilakses nodaļas vadītāja I.Liepiņa. 

Ziņotājs: Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta Konkurences, 

tirdzniecības un patērētāju tiesību nodaļas vecākā referente L.Duntava. 

 

4. RIP cigarešu standarta izstrāde 

Ziņotājs: Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta Konkurences, 

tirdzniecības un patērētāju tiesību nodaļas vecākā referente L.Duntava. 

 

5. Citi jautājumi. 



3 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.3, 2010.gada 9.decembrī 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisija izskatīja šādus darba kārtības 

jautājumus: 

 

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana (J.Bundulis). 

1.1. Atklāj sēdi un apstiprina darba kārtību. 

1.2. Pieņem zināšanai, ka par darba kārtības 3.un 4.punktu ziņos I.Liepiņa. 

 

2. Informācija par iespējamajiem grozījumiem Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2001.gada 5.jūnija direktīvā 2001/37/EK par dalībvalstu 

normatīvo un administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas 

izstrādājumu ražošanu, noformēšanu un pārdošanu (J.Bundulis, I.Liepiņa, 

J.Caunītis, E.Filippovs). 

2.1. Pieņem zināšanai I.Liepiņas sagatavoto prezentāciju par iespējamajiem 

grozījumiem Eiropas Parlamenta un Padomes 2001.gada 5.jūnija 

direktīvā 2001/37/EK. 

2.2.  I.Liepiņai komisijas locekļus un klātesošos elektroniski informēt par to 

vai Veselības ministrija ir sniegusi savu viedokli par publiskās 

konsultācijas dokumentu, kā arī komisijas locekļus informēt par 

Veselības ministrijas pausto viedokli. 

P.S. 2010.gada 10.decembrī komisijas locekļi un klātesošie elektroniski tiek 

informēti, ka Veselības ministrija ir paudusi savu viedokli par publiskās 

konsultācijas dokumentu. Veselības ministrijas viedoklis tiks atspoguļots 

nacionālajā pozīcijā. Darba grupu nacionālās pozīcijas sagatavošanai par 

Eiropas Savienības izstrādātajiem dokumentiem par tabakas jautājumiem 

plānots sasaukt janvārī (laika posmā no 24.-28.janvārim). 

Komisijas locekļi un klātesošie tiek aicināti paust savu viedokli par publiskās 

konsultācijas dokumentu līdz 17.decembrim vietnē 

(http://ec.europa.eu/health/tobacco/consultations/tobacco_cons_01_en.htm). 
 

3. Grozījumu izstrāde likumā „Par tabakas izstrādājumu realizācijas, 

reklāmas un lietošanas ierobežošanu” (J.Bundulis, I.Liepiņa, J.Caunītis, 

A.Danilāns, D.Ratniece, N.Mazure, A.Pelne, A.Egle).  

3.1. Pieņem zināšanai I.Liepiņas sagatavoto prezentāciju par iespējamajiem 

grozījumiem likumā „Par tabakas izstrādājumu realizācijas, reklāmas 

un lietošanas ierobežošanu”. 

3.2. Pieņem zināšanai J.Caunīša viedokli par nepieciešamību noteikt 

smēķēšanas aizliegumu kazino un teātros izrāžu laikā. 



4 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.3, 2010.gada 9.decembrī 

3.3. Pieņem zināšanai A.Pelnes viedokli par nepieciešamību risināt jautājumu 

par tabakas izstrādājumu (tajā skaitā arī alkoholisko dzērienu) 

tirdzniecību nepilngadīgajiem, piemēram, darījumu apliecinošajā čekā 

norādot pircēja vecumu. 

3.4. Pieņem zināšanai D.Ratnieces viedokli par nepieciešamību noteikt 

aizliegumu tirgot cigaretes veikalos pie kasēm. 

3.5. Pieņem zināšanai A.Danilāna viedokli par iespēju noteikt tirdzniecības 

aizliegumu cigarellu iepakojumu vienībām, kuru iepakojumā ir mazāk 

par 20 cigarellām. 

3.6. Pieņem zināšanai J.Caunīša viedokli par nepieciešamību  ieviest spēkā 

esošās Pasaules Veselības organizācijas vadlīnijas Vispārējās 

konvencijas par tabakas uzraudzību 5.3 panta piemērošanai (aizsargāt 

sabiedrības veselības politiku no komerciālām interesēm). 

3.7. Pieņem zināšanai J.Bunduļa viedokli par Pasaules Veselības organizācijas 

vadlīniju ieteikuma raksturu. 

3.8. Pieņem zināšanai I.Liepiņas viedokli par nepieciešamību tulkot Pasaules 

Veselības organizācijas pieņemtās vadlīnijas. 

3.9. Pieņem zināšanai J.Caunīša viedokli par nepieciešamību, veicot 

grozījumus likumdošanā, apsvērt iespēju mainīt Smēķēšanas 

ierobežošanas valsts komisijas nosaukumu, paplašinot tvērumu un 

nosaukumā ietverot, piemēram, norādi uz tabakas produktiem.  

3.10. Pieņem zināšanai N.Mazures viedokli, ka jau patreiz aizliegumu 

smēķēt izglītības un audzināšanas iestādēs var attiecināt arī uz izglītības 

un audzināšanas iestāžu teritorijām. Skolu iekšējās kārtības noteikumos 

ir norādīts, ka izglītības un audzināšanas iestāžu teritorijās ir aizliegts 

smēķēt. Bieži problēmas rada skolotāji un audzinātāji, kuri smēķē 

izglītības un audzināšanas iestāžu telpās vai to teritorijās. 

3.11. Pieņem zināšanai J.Bunduļa viedokli par nepieciešamību noteikt lielāku 

smēķēšanas aizliegumu pie ieejām ēkās vai būvēs, kur izvietotas valsts 

vai pašvaldību iestādes un kapitālsabiedrības, kurās vairāk kā 50 

procenti kapitāla daļu pieder valstij vai pašval2dībai (patreiz ir noteikts 

aizliegums smēķēt tuvāk par 10 metriem no ieejām šādās ēkās un 

būvēs) un nodrošināt esošo prasību ievērošanas efektīvu uzraudzību. 

3.12. Pieņem zināšanai D.Ratnieces sniegto informāciju, ka aizliedzot smēķēt 

tuvāk par 10 metriem no iestādes, skolēni atrod iespēju to darīt blakus 

esošo dzīvojamo māju kāpņu telpās vai pagalmos, par ko namu 

iedzīvotāji sūdzas skolas vadībai. 



5 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdes PROTOKOLS Nr.3, 2010.gada 9.decembrī 

3.13. Pieņem zināšanai A.Egles sniegto informāciju, ka tabakas augi tiek 

izmantoti augu kaitēkļu bioloģisko apkarošanas līdzekļu pavairošanai 

(trihogrammas).  

3.14. I.Liepiņai komisijas locekļus un klātesošos elektroniski informēt par 

termiņu priekšlikumu sniegšanai grozījumiem likumā „Par tabakas 

izstrādājumu realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu”. 

3.15. Veselības ministrijai sagatavot priekšlikumus izskatīšanai nākošajā 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdē. 

P.S. 2010.gada 10.decembrī komisijas locekļi un klātesošie elektroniski tiek 

informēti, ka termiņš priekšlikumu iesūtīšanai ir 10.janvāris. 

 

4. RIP cigarešu standarta izstrāde (J.Bundulis, J.Caunītis, I.Liepiņa). 

4.1. Pieņem zināšanai I.Liepiņas sniegto informāciju (informāciju sagatavoja 

Ekonomikas ministrija) par RIP cigarešu (cigaretes ar samazinātu 

degšanas spēju) standarta pieņemšanu. 

 

5. Citi jautājumi (J.Bundulis, J.Caunītis, I.Liepiņa). 

5.1. Pieņem zināšanai J.Caunīša sniegto informāciju, ka 2005.gadā Veselības 

ministrija jau bija izstrādājusi grozījumus likumā „Par tabakas 

izstrādājumu realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu”, kuros 

bija paredzēts noteikt stingrākus tabakas izstrādājumu tirdzniecības 

ierobežojumus, piemēram, aizliegt tabakas izstrādājumus tirgot pie 

kasēm. 

5.2. Veselības ministrijai apkopot iepriekš izstrādātos priekšlikumus un 

iniciatīvas tabakas ierobežošanas jautājumos izskatīšanai nākošajā 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisijas sēdē. 

 

Sēdes beigas: plkst.16:45 

 

 

Smēķēšanas ierobežošanas valsts  

komisijas priekšsēdētājs:                                                             J.Bundulis 

 

 

Protokolēja:                                                                                            I.Liepiņa 

 

 


